潼关县气象灾害应急指挥部办公室文件
潼气应指办函〔2022〕35 号

关于做好持续性阴雨天气防御工作的通知

各镇人民政府，县气象灾害应急指挥部各成员单位：

潼关县气象台2022年 8月 23日 20时 50分发布重要气象信

息专报，受副热带高压位置南北摆动影响，预计 25 日至月底，

我县有持续性阴雨天气，期间伴有短时暴雨和雷雨大风天气，旱

涝急转的风险高。为深入贯彻习近平总书记对防灾减灾工作重要

指示精神，切实做好持续性强降水天气防御工作，现就有关事项

通知如下：

一、未来一周天气预报

预计 25 日至月底，我县有持续性阴雨天气，较强降水出现

在 26-28 日，我县有中到大雨，南部山区局地有暴雨。降水性质

为混合性降水，期间伴有短时暴雨（最大小时雨强 20～40 毫米，

局地可达 50 毫米以上）和雷暴大风。过程累计降水量 70～120

毫米，南部山区局地可达 150 毫米以上。具体逐日预报如下：

24 日：多云间阴天；

25 日：阵雨转小到中雨；

26 日：阵雨转中雨、局地大雨；

27 日：大雨转中雨；

28 日：小雨转大雨；

29 日：阴天有小到中雨；

30 日：阴天有阵雨或小雨；

31 日：阴天转多云。

另外，受冷空气和持续性降水影响气温逐渐下降，预计最高

气温将降至 20～25℃，最低气温降至 13～16℃。

二、以对人民极端负责的精神，切实做好防御准备

此次降水过程持续时间长、累计雨量大、局地雨强大，需重

点防范持续强降水、局地突发性短历时强降水天气引发的山洪、

中小河流洪水及崩塌、滑坡、泥石流等次生地质灾害以及涉山涉

水旅游景区人员安全管控。各成员单位要牢固树立以人民为中心

的思想，进一步加强组织领导，压实工作责任，确保各项工作落

地落细。要强化底线思维、红线意识，“警”字当头、“严”字

为上，一旦发生险情，要根据各单位职责和专项预案迅速响应、

果断行动，确保不出现群体性伤亡事件。

三、扎实开展迭进式预报预警服务，筑牢气象防灾减灾第一

道防线

本次持续性强降水天气是典型的关键性、转折性、灾害性天

气过程，气象局要严格执行领导带班领和 24 小时值守制度，密

切监视天气发生发展变化，努力提高精细化预报的准确率和提前

量。要强化与应急管理、自然资源、水务、农业农村、文化旅游、

交通运输等部门的沟通对接，动态掌握服务需求，突出重点，分

区域、分灾种、分时段做好强化迭进式监测预报预警服务。要严

格落实叫应制度，遇有重大灾害性天气，第一时间向各级党委政

府、相关部门领导开展叫应服务。

四、明确各部门职责，抓细抓实各项防御措施

应急管理局和水务局要加强对水库、堤防等防洪设施的安全

监控和应急处置，密切关注河流雨水情信息。应急管理局和文化

旅游局要加大山区、湖泊、河道等旅游休闲场所的安全管控，及

时劝阻山间溪谷、浅滩水域等危险区域内野游、露营等行为，出

现险情及时果断采取救援措施，全力保障人民生命安全。自然资

源局要做好暴雨诱发的滑坡、泥石流等地质灾害的监测预警和防

御工作，重点做好临水临路临崖区、矿山企业的巡查巡守工作。

住建局要强化排水管网、低洼易涝点的排查整治，及时组织疏通

排水，防范城市内涝。农业农村局要组织做好高温、暴雨、雷暴、

大风等灾害性天气将对夏管作物及经济林果不利影响防范工作。

交通局要做好交通巡查和管制，特别是要组织做好桥梁隧道、急

弯陡坡、临水临崖等危险地段应对等工作。重大工程施工单位和

监管部门要做好强降水、雷电和大风天气的防范措施，确保施工

人员安全。公路、铁路等交通管理部门要加强安全调度，确保公

路、铁路运输安全。广电、通信管理等部门要协调各种媒体，扩

大气象预报预警信息传播覆盖面，提醒群众注意天气变化，注意

出行安全。卫健局要注意防范高温、短时暴雨、雷电、大风天气

对露天核酸检测和临时筑建设施可能造成的不利影响。

其他各有关单位根据各自职责和有关预案，做好暴雨天气的

防范工作。遇有重大突发天气事件第一时间向潼关县气象灾害应

急指挥部办公室反馈。

传真电话：3822228 邮箱：2199065895@qq.com

潼关县气象灾害应急指挥部办公室

2022年8月23日